Estado Plurinacional de Bolivia

FONDO NACIONAL DE INVERSION PRODUCTIVA Y SOCIAL

A Lic. Lucia Avigahil Ayaviri Fernandez
RESPONSABLE DE PROCESO DE CONTRATACION
APOYO NACIONAL A LA PRODUCCION Y EMPLEO - RPA

DE:

REF:

FECHA:

PROGRAMA INTENSIVO DE EMPLEOS

INFORME DE CALIFICACION Y RECOMENDACION

COMISION DE CALIFICACION
INFORME DE CALIFICACION Y RECOMENDACION

Cobija, 25 de agosto de 2020

1. RESUMEN EJECUTIVO.

~ Programa:

Objeto de la Contratamén
(CUCE:

~ Cédigo de Pliego
| Modalidad: .
Método de Cahf‘cacnon _
' Forma de Adjudicacién:
N2 de Convocatoria:

Precio Referencial:

Fecha de presentacion de
propuestas

| Fecha de la apertura:

Proponentes Presentados en
Plazo:

Proponentes Presentados fuera
_dePlazo

PROGRAMA iNTENSIVO DE EMPLEOS -

AMPL. DE VIAS CON PAVIMENTO ARTICULADO CON LOSETAS CIUDAD DE
COBIJA-BARRIO SENAC CALLE SIN NOMBRE (COBLA)
20-0287-07-1053395-1-1

09201612-0015801

APOYO NACIONAL A LA PRODUC!ON Y EMPLEO (ANPE) -

' SELECCION Y ADJUDICACION DE CALIDAD, PROPUESTA TECNICA Y cosTo
POR EL TOTAL

PRIMERA -

542.439,78 (Quinientos Cuarenta y Dos Mil Cuatrocientos Treinta y Nueve
~ 78/100 Bolivianos)
COBIJA, 18 de AGOSTO de 2020, hasta Hrs. 11:00 a.m.

=L
1}

%

COBIJA 18 de AGOSTO de 2020, Hrs. 11:30 a.m.

1. EMPRESA CONSTRUCTORA PAPAGAYO

2. EMPRESA CONSTRUCTORA AGUILAR MENESES S.R.L.
3. EMPRESA CONSTRUCTORA DENSIA S.R.L.

4. EMPRESA CONSTRUCTORA ECONORTE

5. ASOCIACION ACCIDENTAL LAS PALMERAS

6. CONSTRUCTORA CASA BLANCA DI FOREST

7. EMPRESA CONSTRUCTORA SARVIDSR.L.

NINGUNO
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Estado Plurinacional de Bolivia
FONDO NACIONAL DE INVERSION PRODUCTIVA Y SOCIAL

PROGRAMA INTENSIVO DE EMPLEOS

2. RESULTADO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS

Se realizé la apertura de sobres de aquellos licitantes que presentaron ofertas en el plazo sefialado en la convocatoria,
habiéndose presentado 7 empresas, bajo el siguiente detalle:

N2 NOMBRE DEL PROPONENTE FECHA HORA

1 EMPRESA CONSTRUCTORA PAPAGAYO 18/08/2020 08:55

2 EMPRESA CONSTRUCTORA AGUILAR MENESES 18/08/2020 09:21

S.R.L.

3 EMPRESA CONSTRUCTORA DENSIA S.R.L. 18/08/2020 09:25 |
] EMPRESA CONSTRUCTORA ECONORTE 18/08/2020 09:48 !
5 ASOCIACION ACCIDENTAL LAS PALMERAS 18/08/2020 09:55
6 CONSTRUCTORA CASA BLANCA DI FOREST 18/08/2020 10:12 :
7 EMPRESA CONSTRUCTORA SARVID S.R.L. 18/08/2020 10:56

2.1. Verificacion de los documentos presentados por los proponentes

Aplicando la metodologia PRESENTO / NO PRESENTO, del formulario V-1a..., se procedié a la apertura de sobres, en el orden
de presentacion de los mismos con los siguientes resultados:

PROPUESTA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS PROPUESTA TECNICA ECONOMICA
MONTO V:LI‘:‘I;-;D[EE FORMULAR FORMULAR FORMULARI GM::TIA FORMULARI FORMULARIO FORMULARI
e OFfReE OFERTADO LA 10 A-1 :h-2n; A6 0A-2d SEREDAD 0cC1 c-2 0B-1
PROPUESTA fele -
PROPUESTA

1 EMPRESA
CONSTRUCTORA | 492.369,57 &0 Presentd Presento N/C Presentd Presentd Presento Presentd

| papaGAYD

2 EMPRESA |
igﬁ?;?; ETORA 525.595,71 60 Presentd Presento N/C Presento Presento I Presentd Presento
MENESES S.R.L.

3 EMPRESA
CONSTRUCTORA | 461.076,61 60 Presentd Presentd N/C Presentd Presentd Presento Presento
DENSIA S.R.L.

4 | EMPRESA ,
CONSTRUCTORA | 541.884,56 30 Presentd Presentd N/C Presentd Presento Presentd Presentd |
ECONORTE |

5 ASOCIACION
ACCIDENTAL 537.176,15 30 Presentd Presento Presentd Presento Presento Presentd Presento
LAS PALMERAS B

6 CONSTRUCTORA
CASA BLANCA DI | 471.150,21 32 Presentd Presentd N/C Presentd Presentd Presentd Presentd
FOREST

T EMPRESA
CONSTRUCTORA | 517.039,12 90 Presento Presento N/C Presento Presentd | No Presentd Presento
SARVIDS.R.L _

Concluido el acto de apertura de sobres, se cerro el acta sin observaciones.
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Estado Plurinacional de Bolivia
FONDO NACIONAL DE INVERSION PRODUCTIVA Y SOCIAL
PROGRAMA INTENSIVO DE EMPLEOS

2.2. Verificacion En Sicoes (Contratos Resueltos — Desistimiento de contrato)

Verificada la informacién en el Sicoes de empresas con contratos resueltos por causas atribuibles a las mismas y
empresas que hubieran desistido de firmar contrato, de acuerdo con lo establecido en el Art. 43 del D.S. 181, incisos
i) y j), ninguno de los proponentes que se presentaron al presente proceso, se encuentran impedidos de participar en
procesos de contratacion (ver anexo).

3. EVALUACION PRELIMINAR

Concluido el acto de apertura, en sesion reservada, el Responsable de Evaluacion o la Comision de Calificacion,
determinara si las propuestas continGan o se descalifican, verificando el cumplimiento sustancial y la validez de los

Formularios de la Propuesta; y cuando corresponda, la Garantia de Seriedad de Propuesta, utilizando el Formulario V-
1 correspondiente.

Una vez concluido el acto de apertura de sobres, se procedid con la sesion reservada, iniciando con la revision mas

detallada de los documentos presentados, producto de la cual se tienen los siguientes resultados:

3.1 Revision de Garantias

NOMBRE (COBLA)
REVISION DE BOLETAS DE GARANTIA

PROYECTO AMPL. DE VIAS CON PAVIMENTO ARTICULADO CON LOSETAS CIUDAD DE COBUJA-BARRIO SENAC CALLE SIN

MONTO REFERENCIAL Bs 542.439,78 (Quinientos cuarenta y dos r;il Fu.atrocientos treinta y nueva 78/100 5.424,40
olivianos)
MONTO 5
TIPO DE ENTIDAD CUMPLE /
No. EMPRESA GARANTIA DESDE HASTA DIAS
PRESENTADO GARANTIA ASEGURADORA NO CUMPLE .
1 | EMPRESA CONSTRUCTORA GARANTIA A |
PAPAGAYO 5.424,40 PRIMER PRODEM S.A. | 17/8/2020 | 2071172020 | 95 CUMPLE %\
REQUERIMIENTO 3
2 | EMPRESA CONSTRUCTORA NO CUMPLE
AGUILAR MENESES S.R.L. POLIZA DE ASEGURADORA con las condiciones de
asa Gili—iANTlA FORTALEZA 17/8/2020 | 177172020 | ‘2 "Renovable, Irrevocable y
de Ejecucion Inmediata”
3 EMPRESA CONSTRUCTORA GARANTIA A
DENSIAS.R.L. 5424 40 PRIMER PRODEM S.A. 18/8/2020 | 16/11/2020 | S0 CUMPLE
REQUERIMIENTO
4 EMPRESA CONSTRUCTORA GARANTIA A
ECONORTE 5.425,00 PRIMER BISA SA. 17/08/2020 | 21/10/2020 | 65 CUMPLE \(
REQUERIMIENTO 4\
5 ASOCIACION ACCIDENTAL GARANTIA A
LAS PALMERAS 542440 PRIMER BISASA 17/08/2020 | 15/11/2020 | 90 CUMPLE
REQUERIMIENTO
° ciﬁ:iﬂﬁ;ﬁmgﬁ BOLETA DE FIES.A 17/08/2020 | 06/11/2020 | 81 CUMPLE
542439 GARANTIA | Al /2 g
7| EMPIRACONTITUCIORE | sasam0 St g g | 17782020 | 15112020 | 90 cumpLe N
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Estado Plurinacional de Bolivia
FONDO NACIONAL DE INVERSION PRODUCTIVA Y SOCIAL
PROGRAMA INTENSIVO DE EMPLEOS

3.2 Resultado de la Evaluacion Preliminar

| PROPUESTA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS PROPUESTA TECNICA ECONOMICA
- aaiee FORMULARIQ | TORMULARIO | oo mutario | SARANTIADE | oopmutario | FORMULARIO FORMULARIO CONTINUA /
A1 kol A-2d SRFAEIAD D c1 c2 81 DESCALIFICA
2c PROPUESTA
EMPRESA a |
CONSTRUCTORA Cumple Cumple N/C Cumple Cumple Cumple Cumple
| BAPAGAYO CONTINUA
| EMPRESA N/C |
ig:?SRUSE%RE:ES Cumple Cumple No Cumple Cumple Cumple Cumple DEAMEICA
S.RL
EMPRESA N/C
CONSTRUCTORA Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple CONTINUA
DENSIA 5.R.L. %
EMPRESA N/C
CONSTRUCTORA Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple CONTINUA
ECONORTE
ASQOCIACION
ACCIDENTAL LAS Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple CONTINUA
PALMERAS
CONSTRUCTORA N/C
CASA BLANCA DI Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple CONTINUA
FOREST -
EMPRESA N/C
CONSTRUCTORA Cumple Cumple Cumple Cumple No Cumple Cumple DESCALIFICA
SARVID S.R.L.

Cabe mencionar que verificando el formulario A-1 Presentacion de Propuesta, existe discrepancia entre el valor propuesto
numeral y literal, existiendo una diferencia de Bs.300,00 a mayor en lo numeral en relacion al literal, y al momento de la apertura
el valor leido es el literal del formularioc mencionado.

3.3 Causales de Descalificacion

Ne OFERENTE OBSERVACIONES

2 EMPRESA De acuerdo al DBC en la pagina 5 en el numeral 5.2 inciso g) indica lo siguiente: Cuando la
CONSTRUCTORA ' garantia de seriedad de propuesta no cumpla con las condiciones establecidas en el
AGUILAR MENESES presente DBC. |
S.R.L. |

Por consiguiente la “EMPRESA CONSTRUCTORA AGUILAR MENESES S.R.L.” queda
descalificada porque el documentos de Garantia no menciona las caracteristicas
requeridas en la Garantia de Seriedad de Propuesta de RENOVABLE, IRREVOCABLE Y DE
EJECUCION INMEDIATA, por lo tanto no cumple con las caracteristicas requeridas.

Como establece en la pagina 6, en el punto 10.1 inciso e) indica lo siguiente: En caso de
requerirse la Garantia de Seriedad de Propuesta, esta debera ser presentada en original,
equivalente al uno por ciento (1%) del precio referencial de la contratacién de una vigencia
de sesenta (60) dias calendario y que cumpla las caracteristica de renovable, irrevocable
y de ejecucion inmediata, emitida a nombre de la entidad convocante.

7 EMPRESA De acuerdo al DBC en la pagina 5y 6, en el punto 6.2 SE DEBERAN CONSIDERAR ERRORES
CONSTRUCTORA NO SUBSANABLES, SIENDO OBJETO DE DESCALIFICACION, LOS SIGUIENTES: inciso a indica
SARVID S.R.L. , lo siguiente: La Ausencia de cualquier Formulario solicitado en el presente DBC, salvo el

Formulario de Condiciones Adicionales (Formulario C-2), cuando el Método de Seleccion
y Adjudicacidn sea el Precio Evaluado Mas Bajo.
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Estado Plurinacional de Bolivia
FONDO NACIONAL DE INVERSION PRODUCTIVA Y SOCIAL
PROGRAMA INTENSIVO DE EMPLEOS

Por consiguiente, la “EMPRESA CONSTRUCTORA SARVID S.R.L." queda descalificada al no
haber presentado el formulario C-2 en su propuesta.

Resultado de la evaluacién preliminar (2) de las (7) propuestas han sido descalificadas.

4. EVALUACION Y CALIFICACION.

Habiendo concluido con la evaluacién preliminar, se procede a realizar la evaluacion sustancial de las ofertas recibidas, acorde
con el DBC, la misma se realiza en dos etapas:

PRIMERA ETAPA: PROPUESTA ECONOMICA (PE) 20 puntos
SEGUNDA ETAPA: PROPUESTA TECNICA (PT) 80 puntos
4.1. Evaluacién Propuesta Econdmica

Errores Aritméticos
Se procede a la revision del formulario V-3 de cada propuesta, habiéndose verificado los siguientes resultados:

VALOR MONTO FACTOR DE
LEIDO DE LA AJUSTADO AJUSTE POR PRECIO
PROPUBSTA. | TOR REVISION % MARGEN DE AJUSTADO
N ;POI:E:EE::}E ARITMETICA | yaRiacion | PREFERENCIA OSERVACION
Dif (a) -
PP MAPRA @ - ®) fa PA=MAPRA*f a
(@) (b) (<) (b)x(c)
EMPRESA La empresa solicita la aplicacion del
f i | 10%
1 | CONSTRUCTORA 492.369,57 49236891 -0,00013 0.9 a9 de pesteenda de P
PAPAGAYO empresas constructoras unipersonales
individuales
La empresa solicita la aplicacion del
P
EMPRESA margen de preferencia del 10% para
CONSTRUCTORA empresas constructoras donde la
2 | A A naeses $25.595,71 525.542,88 0,01005 0,9 STRIBSY | it o portes O IS S060S
SR.L bolivianos sea igual o mayor al cincuent
y uno por ciento (51%) a\';
La empresa solicita la aplicacion del}
EMPRESA margen de preferencia del 10% para
d la
3 | CONSTRUCTORA | 46107661 | 46107661 0,00000 0.9 Mnaskes [POEWEE. constmckane dlc'” S
DENSIA SRL participacién en aportes de los socios
i bolivianos sea igual o mayor al cincuenta
| y uno por ciento (51%)
EMPRESA [La empresa solicita la aplica-ci-{)-n. del—
i I 1
4 | CONSTRUCTORA 541.884,56 541.884,56 0,00000 09 WiiEcia | PN 4 pelanach dd 10% pas
ECONORTE empresas constructoras uniperscnales
individuales |
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Estado Plurinacional de Bolivia

FONDO NACIONAL DE INVERSION PRODUCTIVA Y SOCIAL

PROGRAMA INTENSIVO DE EMPLEOS

La empresa solicita la aplicacion del

margen de preferencia del 10% para |
ASOCIACION asociaciones accidentales de empresas
ACCIDENTAL “LAS $37176,15 537.176,16 0,00000 09 pSios |omswetmNs donds ks asecods
PALMERAS” bolivianos tengan una participacion en
aportes comunes en la Asociacion
Accidental igual o mayor al cincuenta y

uno por ciento (51%).
CONSTRUCTORA La empresa solicita !a aplicacion del
CASA BLANCA DI 47115021 | 47145021 0,06367 09 azas0syy  |PEe 3 pelnnch ddl 10% pam
FOREST empresas constructoras unipersonales

‘ individuales

Determinacién del Puntaje de la Propuesta Econémica

PE[- is PAJ\::I- 20
Dénde:
PE; Puntaje de la Propuesta Economica Evaluada
PAMV Precio Ajustado de la Propuesta con el Menor Valor
PA; Precio Ajustado de la Propuesta a ser evaluada

A continuacion, el resultado de la evaluacion de la propuesta economica:

Como se aprecia en el cuadro anterior, como resultado de la revisién de la propuesta econémica, los montos fueron
ajustados, sin embargo, ningln ajuste sobrepasé el 2% respecto al valor leido de la propuesta permitido en el DBC.

A la propuesta de menor valor se le asignard veinte (20) puntos, al resto de las propuestas se les asignara un puntaje
inversamente proporcional, aplicando la siguiente formula:

-

—— PUNTAJE DE LA
N° NOMBRE DEL PROPONENTE SIS PROPUESTA
ECONOMICA

1 EMPRESA CONSTRUCTORA PAPAGAYO 443.132,02 18,73 .

> | EMPRESA CONSTRUCTORA AGUILAR MENESES SR.L. | 47298859 17,55

3 | EMPRESA CONSTRUCTORA DENSIA SR.L. 414.968,95 20,00

4 | EMPRESA CONSTRUCTORA ECONORTE 487.696,10 17,02

5 | ASOCIACION ACCIDENTAL “LAS PALMERAS” 483.458,54 17,17 b
6 | CONSTRUCTORA CASA BLANCA DI FOREST 424.305,19 19,56 '
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Estado Plurinacional de Bolivia

FONDO NACIONAL DE INVERSION PRODUCTIVA Y SOCIAL
PROGRAMA INTENSIVO DE EMPLEOS

4.2. Evaluacion propuesta Técnica

La propuesta técnica, contenida en el Formulario C-1, sera evaluada aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE,

utilizando el Formulario V-4.

A las propuestas que no hubieran sido descalificadas, como resultado de la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE, se les
asignaran treinta (30) puntos. Posteriormente, se evaluara las condiciones adicionales establecidas en el Formulario
C-2, asignando un puntaje de hasta cincuenta (50) puntos, utilizando el Formulario V-4.

El puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica ( [PT] _i), sera el resultado de la suma de los puntajes obtenidos

de la evaluacion de la Propuesta Técnica y el Formulario C-2, utilizando el Formulario V-4.

Las propuestas que en la Evaluacién de la Propuesta Técnica ( [PT] _i) no alcancen el puntaje minimo de sesenta (60)

puntos serén descalificadas

De la evaluacion del Formulario C-1, se tienen los siguientes resultados:

PROPUESTA TECNICA EN BASE A LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS

PROPONENTES

(Sefialar los Documentos Técnicos a
evaluarse pudiendo ser entre otros:
EMPRESA CONSTRUCTORA AGUILAR MENESES
Métodos constructivos, Organigrama, EMPRESA CONSTRUCTORA PAPAGAYO SRL
namero de frentes de trabajo y otros =
que se consideren necesarios).
NO NO
CUMPLE CUMPLE OBS. CUMPLE CUMPLE OBS.
METODOS CONSTRUCTIVOS X
ORGANIGRAMA X
NUMERO DE FRENTES DE TRABAIO A X (No cumple lo requerido X (No cumple o requerido en ET)
UTILIZAR en ET)
EXPERIENCIA DE LA EMPRESA Exp. Esp. 2.52 veces X Exp. Esp. 15.58 veces
' Director de Obra: Exp. Esp
56,35 veces
Resident Obra: Exp. E
Director de Obra: Exp. Esp s ol
18,16 veces
3'?1_ bt Topografo: Exp. General 291
EXPERIENCIA PERSONAL CLAVE Residente de QObra: Exp. X afios y Exp. Esp. 1.88 afics
REQUERIDO Esp 44,99 veces o o
No cumple con la experiencia
Topografo: Exp. Esp. 3.66 y :
= general y especifica requerida
anos >
para el Topografo
(minimo requerido 3 anos exp
gral y 2 afos exp esp.)
EQUIPO MINIMO REQUERIDO X
Los hitos se encuentran
HITOS VERIFICABLES definidos implicitamente X
en el cronograma de
| ejecucion y el formulario B- ‘
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1 PRESUPUESTO POR
ITEMS (*)

El plazo de ejecucion del
cronograma  propuesto
excede el plazo de

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DE X ejecucion de la obra, ya X
TRABAJO que la misma se encuentra
establecida en 13 semanas
lo que equivale a 91 dias
de ejecucion
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
Puntaje obtenido DESCALIFICA DESCALIFICA

(*) Considerando que la Empresa Constructora PAPAGAYO INGENIERIA S.R.L no identifico los hitos verificables requenidos en el Formulario C-1, estos
se encuentran definidos implicitamente en el cronograma de ejecucion y el formulario B-1 PRESUPUESTO POR ITEMS. De igual forma, ef DBC no
establece en forma clara y explicita la presentacion de este formulario.

De acuerdo a lo que indica el DBC en el punto 6.1. Se deberan considerar como criterios de subsanabilidad los siguientes:
a)  Cuando los requisitos, condiciones, documentos y formularios de la propuesta cumplan sustancialmente con lo solicitado en el presente

DBC \
¢  Cuando la propuesta no presente aquellas condiciones o requisitos que no estén claramente serialados en el presente DBC. \
Por ello, esta observacion, se encuentra dentro de los errores subsanables establecidos en el presente DEC. ]%-

LY

PROPUESTA TECNICA EN BASE A LAS

ESPECIFICACIONES TECNICAS PROPONENTES

(Senalar los Documentos Técnicos a
evaluarse pudiendo ser entre otros:
Métodos constructivos, Organigrama, EMPRESA CONSTRUCOTRA DENSIA S.R.L. EMPRESA CONSTRUCTORA ECONORTE
nimero de frentes de trabajo y otros
que se consideren necesarios).

NO NO
CUMPLE CUMPLE OBs. CUMPLE CUMPLE OBS.
METODOS CONSTRUCTIVOS X X
ORGANIGRAMA X X
NUMERO DE FRENTES DE TRABAJO A X X
UTILIZAR
EXPERIENCIA DE LA EMPRESA X Exp. Esp. 4.26 veces X Exp. Esp. 4,88 veces

Director de Obra: Exp. Esp
3,61 veces

Residente de Obra: Exp.
‘ Esp 4,86 veces

Topografo: Exp. General Director de Obra: Exp. Esp 6,69

b veces
EXPERIENCIA PERSONAL CLAVE ~ i:fsa”os Ao " Residente de Obra: Exp. Esp
REQUERIDO 33,84 veces

No cumple con la

i Topografo: Exp. Esp. 1013
experiencia general | B
: - anos
requerida para el %
' Topografo

(minimo requerido 3 anos
exp gral y 2 afios exp esp.)
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EQUIPO MINIMO REQUERIDO X X
no presenta hitos vy Los hitos se encuentran
tampoco cuenta con definidos implicitamente en el

HITOS VERIFICABLES X cronograma donde se X cronograma de ejecucion y el
identifigue hitos ni ruta formulario B-1 PRESUPUESTO
critica | PORITEMS (*)

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DE X —— X .

TRABAJO '.

METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

Puntaje obtenido DESCALIFICA 30

)

Considerando que Iz Empresa Constructora ECONORTE no identifico los hitos verificables requeridos en el Formulario C-1, estos se encuentran

definidos implicitamente en el cronograma de ejecucion y el formulario B-1 PRESUPUESTO POR ITEMS. De igual forma, el DBC no establece en
forma clara y explicita Ia presentacion de este formulario.
De acuerdo a lo gue indica el DBC en el punto 6.1: Se deberan considerar como criterios de subsanabilidad los siquientes:

b)
DBC
a9

Cuando la propuesta no presente aquellas condiciones o requisitos que no estén claramente sefialados en el presente DBC
Por ello, esta observacion, se encuentra dentro de los errores subsanables establecidos en el presente DBC

Cuando los requisitos, condiciones, documentos y formularios de la propuesta cumplan sustancialmente con fo solicitado en el presente

1)
W

PROPUESTA TECNICA EN BASE A LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS

PROPONENTES

(Senalar los Documentos Técnicos a
evaluarse pudiendo ser entre otros:

E . ASOCIACION ACCIDENTAL LAS
Métodos constructivos, Organigrama, PALMERAS = CONSTRUCTORA CASA BLANCA DIFORES 5.1
namero de frentes de trabajo y otros
que se consideren necesarios).
NO NO
5 LE OBS.
CUMPLE CUMPLE OBS Cump CUMPLE
METODOS CONSTRUCTIVOS X X
ORGANIGRAMA X X
La empresa oferta 5 frentes por
modulo, sin embargo, en ET del
presente DBC requiere establecer
numerc de frentes por item en
NUMERO DE FRENTES DE TRABAJO A X X funcién a lo minimo requerido,
UTILIZAR para el caso de Modulos de
Enlosetado y Actividades
Complementarias se requieren 6 y
7 frentes respectivamente ya que la
misma es de ejecucion paralela
" A 4
EXPERIENCIA DE LA EMPRESA X E:Ees Ep. 6245 X Exp. Esp. 2,05 veces
Director de Obra: En:p Esp 9,12
; : veces
DRIENE 49, : CHwS Residente de Obra; Exp. Esp 0,90
Exp. Esp 6,83 veces wéat
EXPERIENCIA PERSONAL CLAVE Residente de Obra: . ’
X X Topografo: Exp. General 0.72 anos
REQUERIDO Exp. Esp 10,58 veces 2
| ; y Exp. Esp. 0.72 afios
Topografo: Exp. gise
A No cumple con la experiencia
Esp. 3.37 anos . .
general y especifica requerida para
el Topografo
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{(minimo requerido 3 anos exp gral
y 2 anos exp esp.)
EQUIPO MINIMO REQUERIDO X X
HITOS VERIFICABLES X X
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DE X X
TRABAJO
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Puntaje obtenido 30 DESCALIFICA
El detalle de la revision se encuentra en anexos.
4.3 Causales de Descalificacion
N° OFERENTE OBSERVACIONES
De acuerdo al DBC en el punto 5.2 inciso b) indica lo siguiente: Cuando la propuesta técnica y/o
econdmica no cumpla con las condiciones establecidas en el presente DBC.
Por lo que la "EMPRESA CONSTRUCTORA PAPAGAYQ" queda descalificada debido a que no cumple
con lo solicitado en el DBC:
«  No cumple con lo solicitado en las Especificaciones Técnicas relativo al numerc de frentes
a utilizar:
. = = # FRENTES PROPUESTA | CUMPLE/NO
MODULO ACTIVIDADES Qu APAGAYO i @
SELLADO DE
EMPRESA JUNTAS CON 4 CUMPLE
1 CONSTRUCTORA POLVILLO
PAPAGAYO ENLOSETADO COLOCADO DE
LOSETAS 2 NO CUMPLE
COLOCADOQ DE i
CAMA DE ARENA 2 CUMPLE
HORMIGON
ARMADO / 2 NO CUMPLE
ACTIVIDADES HORMIGON SIMPLE
COMPLEMENTARIAS | EXCAVACION
MANUAL SUELO 2 NO CUMPLE a%
SEMIDURO
(El detalle de frentes por actividad se encuentra en anexo).
= El plazo de ejecucion del cronograma propuesto excede el plazc de ejecucion de la obra
(13 semanas = 91 dias)
EMPRESA Considerando lo que indica el DBC en el Punto 6.2 ERRORES NO SUBSANABLES, inciso f) "Cuando la
CONSTRUCTORA Garantia de Seriedad de Propuesta fuese emitida en forma erronea, la propuesta de la Empresa no
2 cumple con |as condiciones requeridas para la presentacion de la Garantia de Seriedad de Propuesta”,
AGUILAR MENESES en virtud de lo establecido en el Punto 10.1, inciso e) En caso de requerirse la Garantia de Seriedad
SRL de Propuesta, ésta debera ser presentada en original, equivalente al uno por ciento (1%) del Precio
Referencial de la contratacion, con una vigencia de sesenta (60) dias calendario y que cumpla con las
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caracteristicas de renovable, irrevocable y de ejecucion inmediata, emitida a nombre de la entidad
convocante.

Asimismo, habiéndose evaluado el Formulario C-1 y de acuerdo a lo que indica el DBC en el punto
5.2 inciso b) Cuando la propuesta técnica y/o economica no cumpla con las condiciones establecidas

en el presente DBC, se ha verificado que la Empresa:

s No cumple con lo solicitado en las Especificaciones Técnicas relativo al nimero de frentes

a utilizar.
DULO ACTIVIDADES FRENTES UILAR >
- © | REQUERIDOS | MENESES ot
SELLADO DE
JUNTAS CON 1 NO CUMPLE
POLVILLO
ENLOSETADO COLOCADO DE
LOSETAS 1 NG CUMPLE
COLOCADO DE -
CAMA DE ARENA no identifica | NO CUMPLE
HORMIGON
CTIVID :gh:.weo’;q 1 NO CUMPLE
4 i SIMPLE
COMPLEMENTARIAS [ — = —
MANUAL S0 1 | NOCUMPLE
SEMIDURO

(El detalle de frentes por actividad se encuentra en anexo).
= No cumple con la experiencia general y especifica minima requerida para el topografo de
3 y 2 afios en levantamiento topografico en obras similares de proyectos de construccion

de obras viales urbanas.

Por lo que la "EMPRESA CONSTRUCTORA AGUILAR MENESES S.R.L." queda descalificada.

De acuerdo al DBC en el punto 5.2 inciso b) indica lo siguiente: Cuando la propuesta técnica y/o
economica no cumpla con las condiciones establecidas en el presente DBC.

EMPRESA
Por lo que la "EMPRESA CONSTRUCTORA DENSIA S.R.L." queda descalificada debido a gue no cumple
CONSTRUCTORA con lo solicitado en el DBC:
DENSIA SR.L. e No cumple con la experiencia general minima requerida para el topografo de 3 afios.
s  No presenta los hitos verificables.
e  No presenta el cronograma de actividades de trabajo.
Habiéndose evaluado el Formulario C-1 y de acuerdo a lo que indica el DBC en el punto 5.2 inciso b)
Cuando la propuesta técnica y/o econdmica no cumpla con las condiciones establecidas en el
presente DBC, se ha verificado que la Empresa:
EMPRESA * No cumple con lo solicitado en las Especificaciones Tecnicas relativo al nimero de frentes
utilizar.
CONSTRUCTORA =
CASA BLANCA
DIFORES S1 MODULO ACTIVIDADES OBS.
SELLADC DE JUNTAS
ENLOSETADO CON POLVILLO NO CUMPLE

Pagina 11 de 17



Estado Plurinacional de Bolivia
FONDO NACIONAL DE INVERSION PRODUCTIVA Y SOCIAL
PROGRAMA INTENSIVO DE EMPLEOS

COLOCADO DE
LOSETAS =
COLOCADO DE CAMA =
DE ARENA

ACTIVIDADES

COMPLEMENTARIAS

HORMIGON
ARMADQ /
HORMIGON SIMPLE
EXCAVACION
MANUAL SUELO
SEMIDURO

(El detalle de frentes por actividad se encuentra en anexo).

NO CUMPLE

La empresa oferta 5 frentes por modulo, sin embargo, en ET del presente DBC requiere
establecer numero de frentes por item en funcion a lo minimo requerido, para el caso de
Médulos de Enlosetado y Actividades Complementarias se requieren 6 y 7 frentes
respectivamente ya que la misma es de ejecucion paralela.

No cumple con la experiencia general y especifica minima requerida para el topografo de
3 y 2 afos en levantamiento topografico en obras similares de proyectos de construccion
de obras viales urbanas.

Por lo gue la “EMPRESA CONSTRUCTORA CASA BLANCA DIFORES S.1." queda descalificada.

Resultado de la evaluacién del Formulario C-1, (4) de las (6) propuestas han sido descalificadas.

A las propuestas que no hubieran sido descalificadas, como resultado de la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE, se les

asignaran treinta (30) puntos.

PUNTAIE METODOLOGIA CUMPLE/NO

PROPONENTES e
EMPRESA CONSTRUCTORA ECONORTE 30 pts.
ASOCIACION ACCIDENTAL PALMERAS 30 pts.

Luego procedemos a evaluar las condiciones adicionales establecidas en el formulario C-2 para aquellas empresas que no

hayan sido descalificadas en la evaluacién del Formulario C-1, asignando un puntaje de hasta cincuenta (50) puntos,

utilizando el Formulario V-4.

CONDICIONES ADICIONALES PROPONENTES
Formulario C-2 Puntaje EMPRESA CONSTRUCTORA ECONORTE
- Puntaj
(Llenado por la entidad) Ao e OBS.
EXPERIENCIA EMPRESA: (Monto respecto al valor
referencial convocado) (maxime 10 puntos)
EXPERIENCIA ESPECIFICA
- Entre 0.51 a 1 Veces 3
- Entre 1.01 2 2 Veces 7
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NO es coherente con el objeto de contratacion

(la empresa tiene una experiencia especifica de
- Mayor a 2.01 Veces 10 10 488 veces con respecto al valor referencia
convocado)
EXPERIENCIA PERSONAL CLAVE: (Monto respecto al
valor referencial convocado)
DIRECTOR DE OBRA
Experiencia General, en construccion (maximo 2
puntos)
- Entre 1.01 a 3 veces 1
(el director de obra tiene una experiencia general
- Mayor a 3 veces 2 2 de 11.89 veces con respecto al valor referencial
CONVocado)
Experiencia Especifica (maximo 3 puntos)
- Entre 0.51 a1 veces 1
- Entre 1,01 a 2 veces 2
(el director de obra tiene una experiencia
- Mayor a 2.01 veces 3 3 especifica de 6.69 veces con respecto al valor
referencial convocado)
RESIDENTE DE OBRA |
Experiencia General, en construccion (maximo 2
puntos)
Entre 1.01 a 3 veces 1
(El residente de obra tiene una experiencia
| - Mayor a 3 veces 2 2 general de 166.64 veces con respecto al valor
| referencia convocado)
Experiencia Especifica (maximo 3 puntos)
- Entre 0.51 2 1 veces 1
- Entre 1.01 a 2 veces 2
(El residente de obra tiene una experiencia
- Mayor a 2.01 veces 3 3 especifica de 33.84 veces con respecto al valor
referencial convocado)
PERSONAL ADICIONAL A LO SOLICITADO (maximo 5
puntos)
Ingeniero Ambiental o Industrial (con titulo académico o
certificado de egreso) . : .
G ; (presenta un ingeniero ambiental egresado que
Experiencia minima de 1 trabajo como Responsable y/o 5 5 TR :
2oy : : ¥ cumple con la experiencia requerida en el DBC)
encargado y/o Técnico y/o asistente en medio ambiente
y sequridad laboral
PROPUESTA TECNICA (maximo 12 puntos)
- El organigrama, numero de frentes y la metodologia 12
es coherente con el objeto de contratacion (Muy Bueno)
- El organigrama, numero de frentes y la metodologia 8
es coherente con el objeto de contratacion (Bueno)
- Elorganigrama, numero de frentes y la metodologia 5 5 (El organigrama no identifica claramente la
es coherente con el objeto de contratacion (Regular) organizacian de frentes de trabajo propuestos)
- El organigrama, numero de frentes y la metodologia 0

METODOS CONSTRUCTIVOS (maximo 13 puntos)
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(Los métodos constructives no estan claramente
descritos, no menciona en todas las actividades

= N cofemcthma Boguie § 5 la logistica o el tipo de herramientas, equipos,
materiales de trabajo a utilizar)

- Meétodos constructivos Bueno 10

- Métodos constructivos Muy Bueno . 13

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES 50 35

ADICIONALES

El Informe Técnico de Revision de la Propuesta Técnica y Métodos Constructivos se encuentra en anexo.

CONDICIONES ADICIONALES PROPONENTES
Formulario C-2 Puntaje ASOCIACION ACCIDENTAL LAS PALMERAS
3 Asignado Puntaje
(Llenado por la entidad) Obtenido OBS.
EXPERIENCIA EMPRESA: (Monto respecto al valor
referencial convocado) (maximo 10 puntos)
EXPERIENCIA ESPECIFICA B
- Entre 0.51 a 1 Veces 3
Entre 1.01 a 2 Veces 7
(la empresa tiene una experiencia especifica de
Mayor a 2.01 Veces 10 10 62.45 veces con respecto al valor referencia
convocado)
EXPERIENCIA PERSONAL CLAVE: (Monto respecto al
valor referencial convocado)
DIRECTOR DE OBRA
Experiencia General, en ceonstruccion (maximo 2
puntos) |
- Entre 1.01 a 3 veces 1
(el director de obra tiene una experiencia general
Mayor a 3 veces 2 2 de 6.83 veces con respecto al valor referencial
convocado)
Experiencia Especifica (maximo 3 puntos)
|- Entre 0.51 2 1 veces 1 -
[- Entre 1.01a 2 veces 2
(el director de obra tiene una experiencia
- Mayor a 2.01 veces 3 3 especifica de 6.83 veces con respecto al valor
referencial convocado)
RESIDENTE DE OBRA
Experiencia General, en construccion (maximo 2
puntos)
Entre 1.01 a 3 veces 1 )
(El residente de obra tiene una experiencia
Mayor a 3 veces | 2 2 general de 10,58 veces con respecto al valor
| referencia convocado)
Experiencia Especifica (maximo 3 puntos)
- Entre 0.51 a 1 veces 1
- Entre 1.01 3 2 veces 2
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(El residente de obra tiene una experiencia
Mayor a 2.01 veces 3 3 especifica de 10.58 veces con respecto al valor
referencial convocado)
PERSONAL ADICIONAL A LO SOLICITADO (méaximo 5
puntos)
Ingeniero Ambiental o Industrial (con titulo académico o
certificado de egreso) . ; ; |
e : (presenta un ingeniero ambiental egresado que
Experiencia minima de 1 trabajo como Responsable y/o 5 5 S .
kgt : ; 3 cumple con la experiencia requerida en el DBC)
encargado y/o Técnico y/o asistente en medic ambiente
y seguridad laboral
PROPUESTA TECNICA (maximo 12 puntos)
- El organigrama, numero de frentes y la metodologia 12
es coherente con el objeto de contratacion (Muy Bueno)
(El organigrama de la pagina 43 tiene coherencia
con los numero de frentes propuestos desde la
pagina 44 hasta la pagina 47 , coinciden los
. x | nimeros de frentes solicitados en las
- El organigrama, numero de frentes y la metodologia : ; Rig .
es coherente con el objeto de contratacion (Buena) 8 8 Scpmiiccianut sGcolcas pio nka pingion 45, a0
el modulo colocado de losetas propone 2 frentes
al igual que en su organigrama, pero también
presenta un cuadro resumen en la pagina 47 en
el cual menciona 4 frentes)
- El organigrama, numero de frentes y la metodologia -
es coherente con el objeto de contratacion (Regular)
El organigrama, numero de frentes y la metodologia 0
[ NO es coherente con el objeto de contratacion
METODOS CONSTRUCTIVOS (maximo 13 puntos)
- Métodos constructivos Regular 5
- Métodos constructivos Bueno 10
(Los métodos constructivos estan descritos
desde la pagina 38 hasta la pagina 42, son
coherentes y estan de acuerdo a las posibilidades
locales en cuanto a la utilizacion de técnicas y
Métodos constructivos Muy Bueno 13 13 métodos de construccion para garantizar una |
obra de alta calidad, ademas los métodos estan
identificados por items y modulos describiendo
de manera clara que procedimiento y logistica se
‘ va a sequir para la ejecucion de cada item) I
PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES 50 46
ADICIONALES

El Informe Técnico de Revision de la Propuesta Técnica y Métodos Constructivos se encuentra en anexo.
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El puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Técnica, sera el resultado de la suma de los puntajes obtenidos de la evaluacion de
la Propuesta Técnica y el Formulario C-2, utilizando el Formulario V-4.

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA Puntaje Asignado ECONORTE = Sg :L;g&?s
Puntaje de la evaluacion CUMPLE/NO CUMPLE 30 30 30
Puntaje de las Candicgm‘e;&dicionales 50 35 :16_ B
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA
PROPUESTA TECNICA i o s

5. RESULTADOS DE LA EVALUACION Y CALIFICACION.

Una vez calificadas las propuestas economica y técnica de cada propuesta, se procede a determinar el puntaje total de cada una
de ellas:

Puntaje Total

PTP,= PEi + PTi

Donde:
PTP; Puntaje Total de la Propuesta Evaluada
PEi g Puntaje de la Propuesta Economica
PTi - Puntaje de la Propuesta Técnica

A continuacién, el resultado de la calificacion efectuada:

5 sz ASOC. ACC. LAS
RESUMEN DE EVALUACION Puntaje Asignado ECONORTE PALMERAS R
Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Economica (de
acuerdo con lo establecido en el sub numeral 15.1.4.) 9 e 1T
Puntaje de la Evaluacion de la propuesta Técnica, del 80 65 76
Formulario V-4.
PUNTAJE TOTAL 100 82,02 93,17
Quedando el orden de prelacion de la siguiente manera:

EMPRESA ORDEN DE PRELACION

ASOCIACION ACCIDENTAL “LAS PALMERAS” PRIMERO

EMPRESA CONSTRUCTORA ECONORTE SEGUNDO
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6. RECOMENDACION.

En conformidad con lo expresado en el presente informe, la comisién recomienda a la Lic. Lucia Avigahil Ayaviri Fernandez,
RESPONSABLE DEL PROCESQO DE CONTRATACION — MODALIDAD ANPE:

Adjudicar el presente proceso de contratacion:” AMPL. DE VIAS CON PAVIMENTO ARTICULADO CON LOSETAS CIUDAD DE COBUJA-
BARRIO SENAC CALLE SIN NOMBRE (COBIJA), a la ASOCIACION ACCIDENTAL “LAS PALMERAS”, representada legalmente por la
sefora Kessya Yanahina Justiniano Albuquerque, por el monto total ajustado de Bs 537.176,16 (Quinientos treinta y siete mil ciento
setenta y seis 16/100 Bolivianos), y un plazo de ejecucion de 90 dias calendario.

En conformidad con el presente informe, suscribe la comision de calificacion designada para el presente proceso de contratacion:

La Comision ge
Ing. J iamo Mendez
TECNICU UPERATIVO
FORDS Ren0NaL D INVERSION PRODUCTIVA T SO0AL

on Productiva

Fonda Nal de Invers!
y Secial Pando

Lugar y fecha: Cobija, 25 de agosto de 2020.
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